PAGE

                                                                            [image: image1.png]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от «18»  декабря  2018 года                                                                                                      №819
пгт. Междуреченский

Об организации работы в системе персонифицированного
 финансирования дополнительного образования
 детей в Кондинском районе
В соответствии с Концепцией  персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – ПФДО), на основании приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры от 20.08.2018 года №1142 «О внесении изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры от 4 августа 2016 года №1224 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», в соответствии с распоряжением администрации Кондинского района от  06.12.2018 года №865-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Кондинского района  от 05 октября 2017 года № 600-р   «О мероприятиях по введению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании    Кондинский район», в целях установления единого подхода при введении персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном образовании Кондинский район,    приказываю:
1. Отменить совместный приказ управления образования администрации Кондинского района и управления культуры администрации Кондинского района от 20.06.2017 года №464/51-ОД «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кондинском районе».

2. Утвердить Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кондинском районе (приложение 1).
3. Назначить ответственным лицом за общую координацию организации персонифицированного финансирования образования детей в Кондинском районе заместителя начальника управления образования М.А.Козлову;
4. Назначить ответственным лицом за обеспечение организации  персонифицированного финансирования образования детей в Кондинском районе начальника отдела дополнительного образования и технологий воспитания Е.А.Старцеву.
5. Утвердить  Комплексный план по организации работы в системе персонифицированного финансирования  в муниципальном образовании Кондинксий район в 2019 году (приложение 2).
     6. Уполномоченной организации (управление образования) обеспечить:

6.1  Заместителю начальника – главному бухгалтеру управления образования Н.Г.Борисенко:

6.1.1  в рамках своей компетенции координацию и контроль финансовой деятельности образовательных  организаций по эффективности расходования бюджетных ассигнований местного бюджета, направленных на  реализацию общеобразовательных  дополнительных программ;

6.1.2  в срок до 21 декабря 2018 года рассчитать норматив обеспечения сертификатов дополнительного образования и утвердить программу персонифицированного финансирования в муниципальном образовании Кондинский район на 2019 год.

6.1.3 заключение соглашения предоставлении субсидии для возмещения затрат Уполномоченной организации, возникающих при реализации мероприятий по сопровождению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
6.2 в  срок до 28 декабря 2018 года внести на портал «ПФДО» норматив обеспечения сертификатов дополнительного образования;
6.3 установление возможности заключения  договоров  поставщиками  услуг с родителями (законными представителями) в период  с 28 декабря 2018 года по 15 января 2019 года на оказание услуги по реализации общеобразовательных  дополнительных  программ за счет средств сертификатов, предусмотренных на период с 01 января по 31 декабря 2019 года.

6.4 утверждение муниципального  реестра общеобразовательных  дополнительных программ, прошедших сертификацию, включенных в систему персонифицированного финансирования муниципального образования, и  реализуемых поставщиком услуг в  период с 01 января по 31 декабря 2019 года.

7.  Руководителям образовательных организаций МБУ «Кондинский учебный центр» (В.А.Лукашеня), МКОУ ДО «Центр дополнительного образования» (И.В.Коркишко):
7.1. Обеспечить доведение до сведения участников образовательного процесса настоящий приказ и Правила персонифицированного  финансирования дополнительного образования детей в Кондинском районе;

7.2. Назначить приказами должностных лиц, ответственных:

7.2.1  за внедрение современных финансово-экономических и организационно-управленческих механизмов в сфере персонификации  финансирования дополнительного образования детей;

7.2.2 за своевременное и качественное заполнение разделов информационной системы  Аверс: «Управление организацией дополнительного образования»;

7.2.3 за формирование реестров договоров на оказание услуги по реализации общеобразовательной  дополнительной программы в отчетном месяце.

7.3  Обеспечить обновление спектра дополнительных общеобразовательных программ, планируемых к реализации с 01.01.2019 года по 31.05.2019 года,  в срок до 28 декабря 2018 года на  портале персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре с учётом Правил персонифицированного  финансирования дополнительного образования детей в Кондинском районе.

7.4  Разработать алгоритм совершенствования системы сбора статистической информации об охвате детей услугами дополнительного образования детей в системе ПФДО и обеспечить сохранность контингента в период 2018-2019 учебного года.

7.5 Разместить на сайтах образовательных организаций нормативно-правовые документы,  регламентирующие систему персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
8. Утвердить порядок оплаты оказываемых услуг по реализации дополнительных общеобразовательных  программ:
8.1  Поставщики
образовательных услуг: МКОУ «Центр дополнительного образования», МБУ «Кондинский учебный центр»  не позднее 2-го рабочего дня текущего месяца, формирует и направляет в уполномоченную организацию МАДОУ детский сад «Родничок» (далее – уполномоченная организация) заявку на авансирование, содержащую сумму авансирования с указанием месяца авансирования, и реестр договоров об обучении.

8.2 Уполномоченная организация не позднее 3-х рабочих дней после получения заявки на авансирование осуществляет оплату поставщикам образовательных услуг в соответствии с указанной заявкой. В случае наличия переплаты в отношении поставщика образовательных услуг, образовавшейся в предыдущие месяцы, размер оплаты поставщику образовательных услуг в соответствии с заявкой на авансирование поставщика образовательных услуг снижается на величину соответствующей переплаты.

8.3 Поставщик образовательных услуг ежемесячно, не позднее последнего дня месяца, определяет объем оказания услуги по реализации общеообразовательной дополнительной программы в отчетном месяце. Определяемый объем оказания услуги в отчетном месяце не может превышать объем, установленный договором об обучении.

8.4 Поставщик образовательных услуг, начиная с 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, формирует и направляет в уполномоченную организацию счёт на оплату оказанных услуг, а также реестр счетов за соответствующий месяц.
9.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования  М.А.Козлову.
Начальник управления образования                                     [image: image2.png]

                                      Н.И. Суслова
                                                                                                               Приложение 1  к приказу управления образования

                                                                                                                                        от  18 декабря  2018года  № 819
Комплексный  план  организации работы в системе персонифицированного финансирования  в муниципальном образовании Кондинский район в 2019 году.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Рабочее совещание с МКОУ ДО «ЦДО» «Состояние ПФДО по итогам 2018 года. Перспективы развития ПФДО на период 2019 года»
	25 декабря 2018 года
	Управление образования, М.А.Козлова, Е.А.Нестерова,
МКОУ ДО «ЦДО»

	2
	Проведение информационной кампании о введении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Кондинском районе: информирование участников образовательного процесса через средства массовой информации, родительские собрания, консультации
	до 25 декабря 2018 года
	Поставщики услуг

	3
	Утверждение муниципальных параметров для определения нормативной стоимости образовательных программ, реализуемых в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	до 21 декабря 2018 года
	Заместитель  начальника – главному бухгалтеру управления образования Н.Г.Борисенко

	4
	Утверждение муниципальной программы персонифицированного финансирования в муниципальном образовании Кондинский район на 2019 год.

	до 28 декабря 2018 года
	Заместитель  начальника – главному бухгалтеру управления образования Н.Г.Борисенко

	5
	Заключение соглашения о предоставлении субсидии для возмещения затрат Уполномоченной организации, возникающих при реализации мероприятий по сопровождению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
	до 28 декабря 2018 года
	Н.В.Абрамова – главный экономист

	6
	Устранить замечания, выявленные в ходе проверки Региональной организацией – оператором ПФДО в ХМАО – Югре (письмо от 30.11.2018 года №1277)
	В срок до 25 декабря 2018 года направить информацию в управление образования
	Поставщики образовательных услуг: МКОУ «Центр дополнительного образования», МБУ «Кондинский учебный центр»

	7
	Обновление спектра дополнительных общеобразовательных программ, планируемых к реализации с 01.01.2019 года по 31.05.2019 года,  в срок на  портале персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в ХМАО – Югре
	до 25 декабря 2018 года
	Поставщики образовательных услуг: МКОУ «Центр дополнительного образования», МБУ «Кондинский учебный центр»

	8
	Проверка МБУ «Кондинский учебный центр»  «Состояние реализации системы ПФДО»
	3 неделя января 2019
	Управление образования, М.А.Козлова

	9
	Организация и проведение публичного мероприятия по итогам внедрения системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (форма проведения  мероприятия определяется учреждением)
	Февраль 2019 года

Март 2019 года
	МКОУ «Центр дополнительного образования»;

МБУ «Кондинский учебный центр»;

	10
	Проверка МКОУ   ДО «ЦДО»  «Состояние реализации системы ПФДО»
	Март 2019
	Управление образования, М.А.Козлова

	11
	Подготовка аналитических материалов по внедрению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей. Перспективы развития
	Апрель 2019 года
	Поставщики образовательных услуг: МКОУ «Центр дополнительного образования» (И.В.Коркишко), МБУ «Кондинский учебный центр» (В.А.Лукашеня)

	12
	Обновление спектра дополнительных общеобразовательных программ, планируемых к реализации с 01.09.2019 года по 31.05.2020 года,  в срок на  портале персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в ХМАО – Югре
	Май 2019 года
	Поставщики образовательных услуг: МКОУ «Центр дополнительного образования», МБУ «Кондинский учебный центр»

	13
	Формирование  реестра учета детей - участников системы персонифицированного финансирования   (выдача  сертификатов) на новый учебный год
	Август
	МКОУ «Центр дополнительного образования», МБУ «Кондинский учебный центр»